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ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

В настоящей диссертации применяют следующие обозначения и сокращения:

ВОЗ

ГОБМП

ЕАЭС

ИМН

КазНМУ

КОКСОН

КоАП РК

ЛС

МЗ

МОН

НПА

НИИ

НТД

ОСМС

УК РК

СМК

GLP

GMP

GPP

GCP

GVP

GdocP

Всемирная организация здравоохранения

Гарантированный объем бесплатной медицинской

помощи

Евразийский экономический союз

Изделие медицинского назначения

Казахский Национальный медицинский

университет

Комитет по обеспечению качества в сфере

образования и науки

Кодекс об Административных правонарушениях

Республики Казахстан

Лекарственные средства

Министерство здравоохранения

Министерство образования и науки

Нормативно-правовые акты

Научно-исследовательский институт

Научно-техническая документация

Обязательное социальное медицинское страхование

Уголовный кодекс Республики Казахстан

Система менеджмента качества

Надлежащая лабораторная практика

Надлежащая производственная практика

Надлежащая фармацевтическая практика

Надлежащая клиническая практика

Надлежащая практика фармаконадзора

Надлежащая практика документирования
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Президент Республики Казахстан К.-

Ж. Токаев в своем Послании народу Казахстана «Единство народа и системные

реформы – прочная основа процветания страны» отмечал среди приоритетов

развития государства – обеспечение повышения качества медицинских услуг до

полного соответствия международным стандартам [1].

Исходя из заданной стратегии, актуальность проблем нормативно-

правового обеспечения фармацевтического производства определяется

медицинской, социальной и экономической ролью производства лекарственных

средств в жизни общества. В Национальном проекте "Качественное и доступное

здравоохранение для каждого гражданина «Здоровая нация», утвержденном

постановлением Правительства Республики Казахстан от 12 октября 2021 года

№ 725, третьим приоритетным направлением является - доступные

лекарственные средства и медицинские изделия отечественного производства.

Задачами для достижения данного приоритета обозначены: наращивание

научного и кадрового потенциала для фармацевтической и медицинской

промышленности и развитие отечественного производства лекарственных

средств и медицинских изделий. При этом показателями последней задачи

являются доля лекарственных средств и медицинских изделий отечественного

производства на локальном фармацевтическом рынке (в стоимостном

выражении), а также доля закупа лекарственных средств и медицинских изделий

с местным содержанием через систему единой дистрибуции в рамках ГОБМП и

ОСМС [2].

Таким образом, в рамках социальной политики государство нацелено на

обеспечение доступной и качественной медицинской, в том числе и

лекарственной, помощи для населения. Достижение этой цели возможно

решением комплекса разносторонних мер, среди которых немаловажную роль

играет формирование надлежащей нормативно-правовой базы в сфере оборота

лекарственных средств.

Кроме необходимости обеспечения прав граждан на охрану здоровья,

закрепленных в Конституции, посредством сбалансированной государственной

политики, гарантирующей безопасность и качество лекарственной помощи, с

точки зрения экономического развития страны немаловажное значение

приобретает поддержка отечественного фармацевтического производства.

В период рыночных отношений обеспечение конкурентоспособности -

первоочередная задача каждого фармацевтического предприятия, успешное

решение которой также зависит от соответствующего правового сопровождения.

В настоящее время стремительно возрастает роль специальных

юридических знаний в обеспечении любого направления жизнедеятельности

человека. Во многом это связано с тем, что продуманная нормативно-правовая

база позволяет регулировать все направления правоотношений, тем самым

устраняя возможности нелегальной противоправной деятельности. Изучение

криминальной практики показало, что несовершенство правовой базы создает

предпосылки для противоправной деятельности, в том числе в сфере фармации:
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незаконная деятельность, несоблюдение установленных правил организации

деятельности, оборот фальсифицированных лекарственных препаратов и пр.

Другим обстоятельством, подтверждающим актуальность выбранной темы

исследования, является кардинальное изменение национального уголовного и

административного законодательства Республики Казахстан, содержащего

нормы, предусматривающие ответственность за противоправные деяния в сфере

фармацевтической деятельности. В обновленном законодательстве остался

нерешенным ряд вопросов, регламентирующих ответственность за

правонарушения в данной сфере. Кроме того, в недавно принятом Кодексе о

здоровье народа и системе здравоохранения Республики Казахстан раздел,

регламентирующий вопросы фармацевтической деятельности, обращения

лекарственных средств и медицинских изделий, также нуждается в дальнейшем

совершенствовании.

В современных условиях последовательное развитие собственной

фармацевтической промышленности, является одной из приоритетных задач

экономического развития Казахстана. Организация современного

фармацевтического производства требует интегрирования разносторонних

подходов, связанных с комплексным внедрением системы стандартов GxP,

регламентирующих различные аспекты его деятельности.

Системы регулирования лекарственного обращения во всём мире зависят от

национальной нормативной базы, которой должны придерживаться

организации, разрабатывающие, производящие, испытывающие,

распределяющие и реализующие фармацевтические препараты.

Неукоснительное соблюдение установленных требований и норм,

предоставление достоверных данных, вносимых в регистрационные досье и в

иные документы, на которых основываются повседневные регуляторные

решения фармацевтических организаций, является важным компонентом

ответственности участников фармацевтической сферы в части обеспечения

безопасности, эффективности и качества лекарственных средств. Лишь в этих

условиях государство может эффективно осуществлять надзор за рынком

лекарственных средств в целях защиты здоровья общества. Все это определяет

актуальность внедрения в фармацевтическом производстве Стандарта

надлежащей практики документирования, являющейся составным элементом

системы обеспечения качества и безопасности выпускаемых лекарственных

препаратов.

Таким образом, актуальность совершенствования вопросов нормативно-

правового регулирования фармацевтического производства лекарственных

средств в Республике Казахстан определяется необходимостью создания

надлежащей нормативно-правовой базы, необходимостью проведения правового

мониторинга действующих нормативно-правовых актов, необходимостью

совершенствования организационно-правового обеспечения фармацевтического

производства Республики Казахстан в рамках GdocP, а также необходимостью

модернизации и оптимизации отдельных направлений фармацевтической

деятельности.
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Цель исследования заключается в разработке научно-методического

подхода к совершенствованию механизмов государственного регулирования

фармацевтического производства.

Для достижения поставленной цели были сформулированы и

последовательно решены следующие задачи исследования:

1. провести сравнительный анализ международной нормативно-

правовой базы, регулирующей фармацевтическую деятельность;

2. разработать предложения по совершенствованию действующего

законодательства в сфере регулирования фармацевтической деятельности;

3. разработать оригинальные подходы к совершенствованию

нормативно-правовой базы фармацевтического производства лекарственных

средств;

4. разработать проект Стандарта Надлежащей практики

документирования GdocP в рамках системы надлежащих практик.

Объектом исследования в рамках сформулированных задач явилась

совокупность общественных отношений в сфере фармацевтической

деятельности.

Предметом исследования явились нoрмы права, рeгулирующие

oбщественные oтношения в сфeре фaрмацевтической дeятельности,

правоприменительная практика в сфере оборота лекарственных средств,

деятельность субъектов фармацевтической сферы, ведомственные правовые

акты по регулированию фармацевтического производства.

Методология исследования. Основу методологии исследования составил

диалектический метод как общенаучный метод познания различных событий,

процессов, явлений в их многочисленных взаимосвязях и взаимоотношениях.

Методы исследований:

- общеправовые методы: сравнительно-правовой анализ нормативных

правовых актов; ретроспективный историко-правовой анализ норм права;

- социологические методы: анкетирование сотрудников

правоохранительных органов, фармацевтов, граждан; полу-структурированное

интервью сотрудников фармацевтического сектора;

- организационные методы: SWOT – анализ;

- статистические методы: стандартные статистические методы обработки

цифровых данных, применяемые в фармацевтической статистике с помощью

компьютерной техники с пакетом соответствующих статистических программ

(SPSS, Excel).

Материалы исследований для:

- общеправовых методов: законы и другие нормативно-правовые акты

Республики Казахстан, отдельных стран СНГ, международные правовые акты;

правоприменительная практика;

- социологических методов: анкеты; опросники для проведения полу-

структурированного интервьюирования;

- организационных методов: стандартные операционные процедуры

фармацевтического производства;
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- статистических исследований: цифровые данные, полученные по запросам

из гoсударственных oрганов (Кoмитет по прaвовой стaтистике и специальным

учeтам при Гeнеральной прoкуратуре Республики Казахстан, СК-Фармация и

др.) и данные, полученные в хoде прoведенных исслeдований.

Эмпирическая база исследования:

- проведен историко-правовой анализ норм права и сравнительно-правовой

анализ законов и других нормативных правовых актов Республики Казахстан и

отдельных стран СНГ, а также практики их применения за последние 7 лет;

- проведено анкетирование:

а) сотрудников правоохранительных органов (243 респондента:

следователи, дознаватели) с целью выявления проблем противодействия

правонарушениям в сфере оборота лекарственных средств;

б) граждан – пациентов поликлиник, аптек (45 респондентов) с целью

выявления основных видов нарушений, допускаемых работниками аптечных

организаций;

в) полу-структурированное интервьюирование и анкетирование

сотрудников фармацевтического сектора (120 респондентов) с целью изучения

практики использования нормативно-правовых актов, регулирующих

фармацевтическую деятельность;

- проведен анализ угроз и благоприятных возможностей, сильных и слабых

сторон (SWOT) нормативно-правовых актов регулирующих фармацевтическое

производство в Республике Казахстан;

- проведен анализ угроз и благоприятных возможностей, сильных и слабых

сторон (SWOT) фармацевтического производства в Республике Казахстан;

- использовано 162 источника литературы, в том числе научные публикации

по актуальным вопросам фармацевтической деятельности, нормативно-

правовые акты, диссертации и пр.;

- изучен зарубежный опыт практики надлежащего документирования и

документооборота на фармацевтическом производстве в соответствии со

Стандартами надлежащих практик GxP.

Научная новизна проведенного исследования заключается в том, что:

- на основе комплексного сравнительного анализа нормативно-правовой

базы, регулирующей фармацевтическую деятельность и ответственность

физических и юридических лиц за правонарушения в сфере оборота

лекарственных средств в Республике Казахстан и отдельных странах СНГ,

разработаны предложения по совершенствованию действующего национального

законодательства;

- на основе проведенного SWOT – анализа фармацевтического производства

в Республике Казахстан на современном этапе разработаны оригинальные

подходы к совершенствованию нормативно-правовой базы фармацевтического

производства лекарственных средств;

- разработаны научно-методическое обоснование внедрения, основные

положения и принципы надлежащей практики документирования процессов

фармацевтического производства в соответствии со стандартами GxP;
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- разработан Проект Стандарта надлежащей практики документирования и

методические рекомендации для практических работников по надлежащему

документированию производственных процессов.

Положения, выносимые на защиту:

1. Предложения по внесению дополнений и изменений в действующее

национальное законодательство: Кодекс Республики Казахстан о здоровье

народа и системе здравоохранения; Кодекс Республики Казахстан об

административных правонарушениях; Уголовный кодекс Республики Казахстан.

2. Методология совершенствования нормативно-правового

регулирования фармацевтического производства, базирующаяся на результатах

правового мониторинга.

3. Проект Стандарта практики надлежащего документирования и

методические рекомендации по его внедрению в фармацевтическое

производство в соответствии с требованиями GxP.

Теоретическая значимость проведенного исследования заключается в

совершенствовании общей концепции нормативно-правового обеспечения

фармацевтической деятельности с учетом сложившейся фармацевтической и

правоприменительной практики. Результаты исследования могут служить

теоретическим базисом для дальнейших разработок по использованию

юридических знаний в фармацевтическом производстве, а также

фармацевтических специальных знаний в юриспруденции и

правоохранительной деятельности. Теоретические положения могут быть

полезными при подготовке учебных, учебно-методических и научных трудов, а

также в учебном процессе организаций образования.

Практическая значимость результатов исследования заключается во

внедрении в практическую деятельность государственных органов, научную

деятельность ряда учебных заведений и практическую деятельность ряда

организаций, что подтверждается актами внедрений в:

- Мажилис Парламента Республики Казахстан (акт внедрения от 15.05.2020

г.);

- Харьковскую медицинскую академию последипломного образования

Украины г. Харьков (акт внедрения от 02.01.2019 г.);

- Ассоциацию поддержки и развития фармацевтической деятельности РК

(акт внедрения от 01.03.2022 г.);

- Ассоциацию фармацевтических и медицинских организаций Южно-

Казахстанской области «ДАМУ» (акт внедрения от 21.12.2020 г.);

- ТОО "Нур-май" (акт внедрения от 17.05.2020 г.);

- ТОО "Султан" (акт внедрения от 14.04.2022 г.);

- Департамент полиции Кызылординской области (акт внедрения от

14.09.2020 г.);

- Алматинскую академию МВД Республики Казахстан им. М. Есбулатова

(акт внедрения от 17.03.2022 г.).

Апробация результатов исследования.

Основные выводы и положения диссертационного исследования были

доложены на международных научно-практических конференциях:
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Австрия, Вена - III Международный научный конгресс ученых Европы в

рамках III Международного научного форума ученых «Восток-Запад» (Австрия,

Россия, Казахстан, Канада, Украина, Чехия), 11 января 2019 г.;

Казахстан, Алматы – Международная научно-практическая конференция

«Правоохранительная система Казахстана в новой глобальной реальности:

состояние, реформы, развитие», 28 февраля 2019 г.;

Украина, Харьков – V научно-практическая Интернет конференция

«Социальная фармация: состояние, проблемы и перспективы», 25-26 апреля 2019

г.;

США, Нью-Йорк – 9-я Международная молодежная конференция

«Перспективы науки и образования», 10 мая 2019 г.;

Казахстан, Алматы – Международная научно-практическая конференция,

посвященная памяти профессора Р. Дильбарханова «Формирование и

перспективы развития научной школы фармации: преемственность поколений»,

г. Алматы, 2019 г.;

Казахстан, Шымкент – Международная научно-практическая конференция

«Современные аспекты медицины и фармации: образование, наука и практика»,

посвященная 40-летию со дня образования Южно-Казахстанской медицинской

академии, г. Шымкент 2019 г.;

Казахстан, Алматы – II ежегодная международная научно-практическая

конференция по случаю 60-летнего юбилея д.ю.н., профессора, заслуженного

работника МВД РК, полковника Юстиции в отставке Акимжанова Т.К.

«Актуальные проблемы законодательства и правоприменительной практики в

Республике Казахстан и зарубежных странах», 20 декабря 2019 г.;

Казахстан, Алматы – Международная научно-практическая конференция

«Правоохранительная система Казахстана в новой глобальной реальности:

состояние, реформы, развитие», 28 февраля 2020 г.;

Казахстан, Алматы - III Международная научно-практическая конференция,

посвященная памяти профессора Р. Дильбарханова «Формирование и

перспективы развития научной школы фармации: преемственность поколений»,

16 октября 2020 г.

Публикации

Основные положения диссертации отражены в 17 научных публикациях, из

них: 1 публикация в международном журнале, входящем в базу данных Scopus,

1 публикация в материалах других зарубежных международных журналов, 4

публикации в изданиях, рекомендованных КОКСОН МОН РК, 9 публикаций в

материалах международных научно-практических конференций, 2 учебно-

методических пособия.

Личный вклад автора заключается в проведении комплексного

междисциплинарного диссертационного исследования, самостоятельном

формировании направлений исследования, непосредственном участии во всех

этапах исследования, сборе и системном анализе отечественных и зарубежных

литературных данных по теме работы, в проведении комплексного

сравнительного анализа нормативно-правовой базы Республики Казахстан и

зарубежных стран. Автором было проведено социологическое исследование
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среди сотрудников правоохранительных органов, сотрудников

фармацевтического сектора, граждан и статистическая обработка полученных

данных. Результаты обобщены и изложены в виде глав диссертационной работы,

статей и методических рекомендаций.

Объем и структура диссертации. Диссертация состоит из введения,

четырех глав, заключения, библиографического списка из 162 источников и

приложений. Содержание и объем работы обусловлены целью и задачами

исследования.
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1 СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ РЕГУЛИРОВАНИЯ

ФАРМАЦЕВТИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В РК

1.1 Изучение международного опыта по регулированию сферы

фармацевтической деятельности

Сфeра oхраны здoровья нaселения нoсит кoмплексный хaрактер,

oбеспечивая взaимосвязь экологических, социaльных, экономических и

гумaнитарных аспектов общей прoблемы всесторонней зaщиты прав человекa,

что в свою очередь спосoбствует дoстижению соглaсованных на международном

уровне целей развития тысячелетия [3].

В условиях глобализации современного мира, характеризующихся

межрегиональными интеграционными процессами, гармонизация нормативно-

правовых баз сотрудничающих государств призвана обеспечить преимущества

не только для контролирующих органов, но и для фармацевтической

промышленности и граждан-потребителей ее продукции.

В ответ на существующие угрозы в целях обеспечения безопасности

развитые страны разработали национальные стратегии безопасности, в которых

блок по охране здоровья населения и системе здравоохранения обязательно

содержит обеспечение безопасности лекарственных средств, в том числе

контроль их качества и эффективности. Вне рамок международного

сотрудничества решить вопросы глобальной безопасности невозможно. В связи

с экономическим развитием государств, развитием коммуникаций на

современном этапе, международным сообществом признана необходимость

совершенствования существующей модели международной безопасности и

адаптации правовых механизмов по ее обеспечению.

За всю историю производства и потребления медикаментов, неоднократно

изменялось само понятие «безопасность» и отношение к нему. С развитием

науки и техники и внедрением их достижений во все сферы жизнедеятельности

человека стали использоваться наиболее передовые технологии и в сфере

производства лекарственных средств, что, соответственно, привело к

повышению требований к их качеству и безопасности для населения.

Сфера обращения лекарственных средств представляет повышенный

интерес для транснациональной организованной преступности в аспекте оборота

фальсифицированных препаратов, которые способны обеспечить потенциально

огромную прибыль. Увеличение оборота подобных препаратов еще больше

вызывает опасения и риск для гражданского населения – потребителей

медикаментов, а также ограничивает их доступ к основным лекарственным

средствам.

Увeличeниe доли нaсeлeния, принимaющeго фармaцeвтичeскиe прeпараты,

можeт привeсти к угрожaющeму рoсту зaтрaт в дaнной oбласти. Рaсходы на

лeкарствeнную пoмощь зaнимают нaибольшую стaтью зaтрат систeмы


[…]


свою деятельность, становятся более изощренными, выявить подделку

становится сложнее;

- изменяется нормативно-правовая базы, происходит ее адаптация к

международным стандартам.

6. Работа по мониторингу побочных действий лекарственных средств

недостаточно развита, сотрудники фармацевтических и медицинских

учреждений слабо информированы о порядке сбора и получения информации о

качестве продукции, а потребители в большинстве своем и вовсе не знают о

возможности направления и получения таковой. Для улучшения этого

направления предлагается введение онлайн статистики – учета побочных

реакций для врача и пациента по мониторингу побочных эффектов, что позволит

сделать систему более ориентированной на пациента.

7. Для повышения эффективности фармаконадзора и мониторинга

побочных действий фармацевтических препаратов, на наш взгляд, необходимо:

- увеличить объем выборочного контроля препаратов, находящихся в

обращении;

- улучшить систему обеспечения специалистов (врачей, провизоров) и

потребителей объективной информацией о вопросах качества ЛС;

- обеспечить постоянное повышение квалификации занятых в сфере оборота

ЛС специалистов;
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- внедрить в масштабах страны все элементы системы обеспечения качества

ЛС GxP (на стадиях разработки ЛС, доклинических испытаний GLP,

клинических испытаний GCP, регистрации ЛС, производства GMP, хранения

GSP, оптовой реализации GDP, розничной реализации GPP, уничтожения ЛС);

- внедрить единую систему документирования GDocP на всех этапах

обращения ЛС. Качественная документация является важным элементом

системы обеспечения качества лекарственных средств. Она должна

сопровождать ЛС на протяжении всего жизненного цикла.

8. Нормативно-правовое регулирование фармацевтической сферы –

динамичный процесс. Оно не стоит на месте, а постоянно и адекватно

совершенствуется в связи с развитием общества и общественных отношений,

развитием науки и техники, внедрением инноваций в систему

здравоохранения, развитием международного законодательства,

изменениями внутреннего и внешнего фармацевтического рынка.

Соответственно этому должны изменяться ключевые компоненты

законодательной базы фармацевтической сферы. По результатам исследования

были сформулированы предложения в Проект Кодекса о здоровье народа и

системе здравоохранения в целях его совершенствования и устранения правовых

коллизий.

9. Количество уголовных правонарушений в сфере медицинской и

фармацевтической деятельности, находившихся в производстве за период с 2015

по 2021 гг. было на высоком уровне. Относительное снижение отмечается в 2017

г., в последующие два года отмечается резкое увеличение их количества, к 2021

г. наблюдается снижение показателей. При этом наибольшее количество

правонарушений находилось в производстве по ст. 317 Ненадлежащее

выполнение профессиональных обязанностей медицинским или

фармацевтическим работником. Общее количество правонарушений,

повлекших смерть потерпевшего, снизилось с 240 в 2015 г. до 28 в 2017 г., затем

опять наблюдается тенденция роста и в 2021 г. показатели выросли до отметки

93. Несмотря на большое количество правонарушений, находившихся в

производстве, общее количество правонарушений, уголовные дела о которых

окончены производством значительно ниже.

10. Статистические данные по административным правонарушениям в

сфере медицинской и фармацевтической деятельности демонстрируют ту же

картину: при спаде в 2017 г. наблюдается резкий подъем в последующие годы до

показателей 2015 года. При этом наибольшее количество правонарушений

находилось в производстве по двум статьям КоАП: ст. 424 Незаконная

медицинская и (или) фармацевтическая деятельность; ст. 426 Нарушение правил

фармацевтической деятельности и сферы обращения лекарственных средств и

медицинских изделий.

11. Проведенный анализ статистических данных и результаты

анкетирования свидетельствуют о том, что практические работники испытывают

определенные затруднения в раскрытии и расследовании (формировании

доказательственной базы) уголовных правонарушений данной категории и

нуждаются в научно обоснованных методических рекомендациях в целях
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совершенствования своей деятельности в данном направлении. Кроме того,

необходимо проведение курсов повышения квалификации для следователей и

дознавателей органов внутренних дел по вопросам раскрытия и расследования

правонарушений в сфере медицинской и фармацевтической деятельности.

12. Уголовное законодательство Республики Казахстан последовательно

развивается, в том числе и в отношении регулирования правонарушении в сфере

медицинской и фармацевтической деятельности. На сегодняшний день с учетом

развития общественных отношении в данном направлении, проблем

правоприменительной практики при раскрытии, расследовании и уголовно-

правовой оценке противоправных деянии в сфере медицинской и

фармацевтической деятельности, существует определенный резерв для

совершенствования уголовного законодательства. Изучение опыта зарубежных

стран является большим подспорьем процесса совершенствования

национального законодательства. Уголовное законодательство стран СНГ имеет

схожие подходы к регламентации незаконной деятельности в сфере

фармацевтической деятельности, а также ряд различий, которые позволили

сформулировать выводы и предложения по внесению изменений и дополнений

в национальное законодательство Республики Казахстан для целей повышения

его эффективности.

13. Сравнительно-правовой анализ административного законодательства

отдельных стран показал, что исходя из исторически сложившейся общей

правовой базы стран СНГ, в нормах административного законодательства

имеется много аналогичных положений, но также и серьезных различий.

Изучение отечественного и зарубежного опыта позволило сформулировать

предложения для целей совершенствования действующего национального

административного законодательства.

14. Несмотря на разработанность теории и практики фармацевтического

права в зарубежных странах, в Республике Казахстан оно не выделено в

самостоятельную отрасль права и, соответственно, отсутствует повсеместное

обучение специалистов особенностям фармацевтического законодательства и

другим вопросам фармацевтического права. В этой связи, на наш взгляд,

необходимо рассмотреть возможность внедрения самостоятельной дисциплины

«фармацевтическое право» для обеспечения правового просвещения в системе

додипломного и последипломного образования фармацевтов и врачей, а также

для юристов, специализирующихся в области медицины и фармации.

15. SWOT– анализ фармацевтической промышленности Казахстана на

сегодняшний день показал следующие результаты:

1) сильные стороны:

- активная государственная поддержка способствует расширению

действующих и открытию новых производств;

- направленность на обеспечение потребностей в рамках ГОБМП за счет

отечественных производителей;

- внедрение международных стандартов GMP способствует производству

препаратов, не уступающих известным аналогам;
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- обеспечение законного оборота фармпродукции и защиты прав

потребителей;

- цифровизация лекарственного оборота и переход на электронную выписку

и отпуск рецептурных препаратов устранит их доступность без назначения

врача;

- прозрачность и государственное регулирование цен на лекарственные

средства позволит искоренить коррупционную составляющую

2) слабые стороны:

- на рынке доминирует продукция зарубежных фармацевтических компаний

(страны Европы, Индии, Турции);

- не все предприятия соответствуют требованиям стандарта GMP, что

препятствует экспорту их продукции;

- вступление Казахстана в Таможенный союз приводит к уравниванию

отечественных менее конкурентоспособных производителей с высоко

конкурентными производителями России, Беларуси и др., хотя формально

расширяется для них рынок сбыта;

- недостаточно регламентировано противодействие обороту

фальсифицированных препаратов;

- цифровизация лекарственного оборота и реализация системы

прослеживаемости лекарств потребует дополнительных затрат для нанесения

(производители) и считывания (дистрибьюторы, аптеки) идентифицирующей

маркировки; национальное законодательство в сфере лекарственного оборота

не гармонизировано с нормативной базой ЕАЭС; процедура регистрации

занимает много времени

3) возможности:

- информирование и обучение субъектов фармацевтической деятельности

позволит избежать негативных последствий;

- введение системы прослеживаемости препарата от производителя до

пациента посредством идентификации лекарств через маркировку позволит

объективно оценить последствия и повысить качество производимых

лекарственных средств;

- введение этических норм продвижения медикаментов позволит исключить

их лоббирование;

- расширение производства генериковых препаратов;

- развитие и поддержка научных исследований и разработок новых

лекарственных средств

4) угрозы/риски:

- вымывание с рынка дешевых и дорогостоящих препаратов;

- сокращение количества субъектов фармацевтического рынка;

- повышение цен на медикаменты за счет значительных финансовых

вложений на внедрение системы их идентификации;

- зависимость производителей от импорта оборудования, сырья,

материалов; рост импорта продукции зарубежных производителей (Китая,

России, Беларуси и др.);
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- объединение рынков стран-участниц ЕАЭС в едином экономическом

пространстве создаст сложности для казахстанских фармкомпаний в

конкурировании с теми компаниями, которые постоянно совершенствуют

производственный процесс путем внедрения новых разработок, технологий и

инноваций;

- несоответствие производства потребностям рынка за счет некачественного

планирования медицинскими организациями, нарушения условий

(невыполнение) обязательств действующих контрактов (договоров), неэтичного

продвижения ЛС и МИ;

- недостаточный уровень квалификации персонала и подготовки

фармацевтических кадров;

- упущенная финансовая выгода за счет валютной нестабильности.

16. Организация деятельности фармацевтического производства

регламентирована на государственном уровне обширной нормативно-правовой

базой. Практические работники не всегда могут свободно ориентироваться в ней,

что вызывает определенные трудности и недостатки в их деятельности. В этой

связи нами был разработан оригинальный подход к совершенствованию

нормативно-правовой базы фармацевтического производства лекарственных

средств в виде алгоритма нормативно-правового обеспечения

фармацевтического производства с указанием основных этапов деятельности и

входящих в них процедур, а также регламентирующих их основных

нормативно-правовых актов, которые могут быть расширены в соответствии со

спецификой конкретного производства.

Подобные алгоритмы нормативно-правового обеспечения, наш взгляд,

были бы полезными на всех стадиях жизненного цикла лекарственного

препарата: разработки, лабораторных исследований, клинических испытаний,

дистрибуции, хранения, реализации.

17. SWOT– анализ действующих Стандартов надлежащих практик GxP

Республики Казахстан с точки зрения регламентирования системы

документирования, показал следующие результаты:

1) сильные стороны:

- во всех Стандартах имеются требования к надлежащему

документированию процессов;

- признается, что надлежащая документация является неотъемлемой частью

системы качества;

- направленность на обеспечение перечня обязательных документов в

рамках каждого Стандарта;

- в некоторых Стандартах имеется перечень составных частей основных

документов;

- направленность на цифровизацию документооборота;

- прозрачность и доступность документов для установленной категории

лиц;

2) слабые стороны:

- отсутствует единообразие в оформлении требований к документированию;
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- разрозненность, недостаточная полнота информации о правильном

документировании;

- разное количество и объем требований к документированию в разных

Стандартах;

- наличие повторов и противоречий в требованиях к документированию;

- низкая заинтересованность сотрудников;

- сотрудники не проходят обучение и не тестируются по стандартам;

3) возможности:

- информирование и обучение субъектов фармацевтической сферы

деятельности правилам надлежащего документирования позволит избежать

негативных последствий и ошибок;

- введение системы прослеживаемости всех процессов актуально для

расследования ошибок и объективной оценки их последствий;

- вступление Казахстана в Таможенный союз и выход на международную

арену отечественных фармпроизводителей приводит к необходимости

качественного документирования всего жизненного цикла препаратов;

4) угрозы/риски:

- несоблюдение правил документирования в виду их недостаточной

регламентации;

- некачественное ведение документации может негативно отразиться на

качестве готовой продукции;

- большое количество составляемых документов;

- каждое предприятие (организация) составляет документы по-своему, а

проверяющие органы предъявляют свои требования в виду отсутствия шаблонов

или стандартных форм документации;

- недостаточный уровень квалификации персонала и подготовки

фармацевтических кадров по вопросам документирования.

18. Проведенные исследования свидетельствуют о необходимости

разработки и внедрения Стандарта Надлежащей практики документирования в

Республике Казахстан. В этой связи целесообразно, на наш взгляд, в рамках

принятых Стандартов оставить только перечни и содержание необходимых

документов, а правила их составления, ведения, контроля, хранения,

уничтожения вывести в отдельный Стандарт Надлежащей практики

документирования (GDoсP).

19. На основе изучения комплекса документов, разработанных в данном

направлении ВОЗ, изучения иных международных документов, а также

публикаций об опыте внедрения практики надлежащего документирования

зарубежными фармацевтическими компаниями, изучения опыта внедрения

отдельных элементов надлежащей практики документирования отечественными

фармацевтическими предприятиями, нами был разработан проект Стандарта

Надлежащей практики документирования (GDoсP) по аналогии с

утвержденными в Республике Казахстан Стандартами надлежащих практик GxP,

а также основополагающие принципы и методические рекомендации по его

внедрению в практическую деятельность.
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