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PhD докторант К.Е. Таированыңдиссертациясына ресми рецензенттердібекіту туралы
2021 жылдың 01 маусымындағы № 9 Басқарма шешімімен бекітілген«Диссертациялық кеңес Ережесінің» 7 тармағы 9 тармақшасына сәйкесБҰЙЫРАМЫН:1. 6D074800 - «Фармацевтикалық өндipic технологиясы» мамандығы бойыншаPhD докторант Таирова Карима Ермеккызының «Совершенствование системынормативно-правового регулирования фармацевтического производства вРеспублике Казахстан» диссертациясына келесі ресми рецензенттерді бекіту:- Немятых Оксана Дмитриевна - фарм.ғ.д., фармацияны басқару жәнеэкономика кафедрасының профессоры, Федералды мемлекеттік бюджеттік жоғарыбілім беру мекемесі Ресей Федерациясы Денсаулық сақтау министрлігінің "Санкт-Петербург мемлекеттік химия-фармацевтика университеті" (Санкт-Петербург қ.,Ресей Федерациясы);-Махатов Бауыржан Калжанович - фарм.ғ.д., профессор, ҚазҰЖҒА академигі,ҮКДО директоры (Шымкент қ., Қазақстан Республикасы).
2. Осы бұйрықты қадағалау корпоративтік даму бойынша проректорУ. Датхаевқа жүктелсін.
Негіздеме: 6D110400 - «Фармация», 6D074800 - «Фармацевтикалық өндipicтехнологиясы» мамандықтары бойынша Диссертациялық кеңес төрағасыныңорынбасары Г. Устенованың қызмет хаты.

Издатель ЭЦП - ҰЛТТЫҚ КУӘЛАНДЫРУШЫ ОРТАЛЫҚ (GOST), НУРГОЖИН ТАЛГАТ,НЕКОММЕРЧЕСКОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО "КАЗАХСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙМЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ С. Д. АСФЕНДИЯРОВА", BIN181240006407

https://short.kaznmu.kz/SaozsWЭлектрондық құжатты тексеру үшін: https://salemoffice.kaznmu.kz/verify мекен-жайына өтіп, қажеттіжолдарды толтырыңыз. Электрондық құжаттың көшірмесін тексеру үшін қысқа сілтемеге өтіңізнемесе QR код арқылы оқыңыз. Бұл құжат, «Электрондық құжат және электрондық цифрлыққолтаңба туралы» Қазақстан Республикасының 2003 жылғы 7 қаңтарда шыққан Заңының 7-бабының 1-тармағына сәйкес, қағаз құжатпен тең дәрежелі болып табылады. / Для проверкиэлектронного документа перейдите по адресу: https://salemoffice.kaznmu.kz/verify и заполнитенеобходимые поля. Для проверки копии электронного документа перейдите по короткой ссылкеили считайте QR код. Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Обэлектронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажномносителе.
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Об утвержденииофициальных рецензентовдиссертации PhD-докторанта Таировой К.Е.
В соответствии с пп.9 п.7 «Положения о Диссертационном совете»,утвержденного решением Правления №9 от 01 июня 2021 года ПРИКАЗЫВАЮ:1. Утвердить официальными рецензентами диссертации PhD-докторантаТаировой Каримы Ермеккызы на тему: «Совершенствование системы нормативно-правового регулирования фармацевтического производства в Республике Казахстан»по специальности 6D074800 - «Технология фармацевтического производства»следующих лиц:- Немятых Оксана Дмитриевна - д.фарм.н., профессор кафедры управления иэкономики фармации ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский государственный химико-фармацевтический университет» МЗ РФ (г. Санкт-Петербург, Россия);- Махатов Бауыржан Калжанович - д.фарм.н., профессор, академик КазНАЕН,директор ЦНПР (г. Шымкент, Республика Казахстан).

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на проректора покорпоративному развитию У. Датхаева.
Основание: Служебная записка и.о. председателя Диссертационного совета поспециальности 6D110400 - «Фармация», 6D074800 - «Технология фармацевтическогопроизводства» Г. Устеновой.

Издатель ЭЦП - ҰЛТТЫҚ КУӘЛАНДЫРУШЫ ОРТАЛЫҚ (GOST), НУРГОЖИН ТАЛГАТ,НЕКОММЕРЧЕСКОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО "КАЗАХСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙМЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ С. Д. АСФЕНДИЯРОВА", BIN181240006407

https://short.kaznmu.kz/5a0dlGЭлектрондық құжатты тексеру үшін: https://salemoffice.kaznmu.kz/verify мекен-жайына өтіп, қажеттіжолдарды толтырыңыз. Электрондық құжаттың көшірмесін тексеру үшін қысқа сілтемеге өтіңізнемесе QR код арқылы оқыңыз. Бұл құжат, «Электрондық құжат және электрондық цифрлыққолтаңба туралы» Қазақстан Республикасының 2003 жылғы 7 қаңтарда шыққан Заңының 7-бабының 1-тармағына сәйкес, қағаз құжатпен тең дәрежелі болып табылады. / Для проверкиэлектронного документа перейдите по адресу: https://salemoffice.kaznmu.kz/verify и заполнитенеобходимые поля. Для проверки копии электронного документа перейдите по короткой ссылкеили считайте QR код. Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Обэлектронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажномносителе.